
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 26 декабря 1996 г. N 494 

 
О ПРИВЕДЕНИИ В СООТВЕТСТВИЕ С НОВЫМ ПРИРОДООХРАННЫМ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩЕЙ СЕТИ 
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. Постановлений Правительства Ленинградской области 
от 15.10.2001 N 98, от 27.11.2002 N 213, от 30.07.2003 N 166, 
от 03.12.2003 N 239, от 26.01.2005 N 8, от 07.12.2005 N 311, 
от 14.08.2006 N 244, от 21.12.2009 N 390, от 24.02.2010 N 35, 
от 18.03.2010 N 60, от 22.04.2010 N 99, от 11.03.2011 N 47, 

от 13.05.2011 N 134, от 05.07.2011 N 200, от 09.11.2011 N 365, 
от 09.11.2011 N 367, 

с изм., внесенными Постановлением Губернатора Ленинградской 
области от 07.02.2000 N 43-пг, Постановлениями Правительства 
Ленинградской области от 15.10.2001 N 97, от 16.08.2004 N 157, 
от 16.08.2004 N 158, Решением Ленинградского областного суда 

от 21.10.2009 N 3-154/2009) 
 

В соответствии с Федеральным законом "Об охране окружающей среды" от 10 января 2002 
года N 7-ФЗ, федеральными законами "Об особо охраняемых природных территориях" от 14 марта 
1995 года и "О животном мире" от 22 марта 1995 года, Указами Президента Российской Федерации 
от 2 октября 1992 года N 1155 "Об особо охраняемых природных территориях Российской 
Федерации" и от 4 февраля 1994 года "Основные положения государственной стратегии 
Российской Федерации по охране окружающей среды и обеспечению устойчивого развития", 
постановлением Правительства Российской Федерации от 1 июля 1995 N 669 "О мерах по 
выполнению Конвенции о биологическом разнообразии" и другими правовыми актами, по заданию 
министерства природопользования и экологической безопасности Ленинградской области 
Биологическим научно-исследовательским институтом Санкт-Петербургского государственного 
университета с привлечением специалистов из различных научных и общественных организаций 
выполнены в 1995-1996 годах работы по инвентаризации и анализу состояния природных 
комплексов, заказников и памятников природы, утвержденных решением Леноблисполкома от 29 
марта 1976 года N 145 "О создании заказников и признании памятниками природы ценных 
природных объектов на территории Ленинградской области". 
(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 03.12.2003 N 239) 

На основании полученных материалов произведены обновление и актуализация 
документации на существующую сеть особо охраняемых природных территорий. Приведение 
документации в соответствие с существующим природоохранным законодательством создаст 
нормативную основу для функционирования сети особо охраняемых природных территорий, 
выполнения международных обязательств в сфере охраны природы, обеспечения экологически 
безопасного и устойчивого развития Ленинградской области, поддержания разнообразия ее живой 
и неживой природы. 

В целях реализации федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, 
постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, обеспечения выполнения 
Российской Федерацией обязательств, вытекающих из Конвенции о биологическом разнообразии, 
для обеспечения экологической безопасности и сохранения национального природного наследия, 
организации эффективной охраны и функционирования сети особо охраняемых природных 
территорий области правительство Ленинградской области постановляет: 
 

1. Утвердить перечень особо охраняемых природных территорий Ленинградской области (по 
результатам инвентаризации) в количестве 20 заказников и 13 памятников областного значения 
согласно приложению 1. 

2. Утвердить положения, паспорта и границы особо охраняемых природных территорий в 
соответствии с перечнем согласно приложению 2. 

3. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, которые расположены в 
границах особо охраняемых природных территорий, обязаны соблюдать установленный режим 
особой охраны и несут за его нарушение административную, уголовную и иную установленную 
законом ответственность. 

4. Министерству природопользования и экологической безопасности Ленинградской области 
в месячный срок после издания настоящего постановления обеспечить экземплярами 
документации по особо охраняемым природным территориям администрации районов. 



5. Администрациям районов и организациям, в оперативном ведении которых находятся 
особо охраняемые природные территории, обеспечить соблюдение режимов охраны и 
функционирования особо охраняемых природных территорий. Довести документацию по особо 
охраняемым природным территориям до волостных администраций, землепользователей, 
землевладельцев и собственников земельных участков для руководства, оповестить о ней 
население через средства массовой информации. 

6. В целях реализации принципа комплексного природопользования в Ленинградской 
области администрациям районов, комитету по земельным ресурсам и землеустройству 
Ленинградской области, комитету по архитектуре и градостроительству Ленинградской области, 
другим контролирующим органам осуществлять рассмотрение ходатайств о предоставлении 
земельных участков для различных целей в границах особо охраняемых природных территорий и 
территорий, примыкающих непосредственно к ним, по согласованию с министерством 
природопользования и экологической безопасности Ленинградской области, не допуская 
размещения и проектирования объектов, нарушающих режим особо охраняемых природных 
территорий. 

7. Комитету по лесу Ленинградской области до 1999 года осуществить в установленном 
порядке перевод лесов особо охраняемых природных территорий в категории защитности, 
предусматривающие особый режим лесопользования. 

8. Комитету по охотничьему хозяйству Ленинградской области при выдаче разрешений на 
охоту учитывать и строго регламентировать добычу животных в соответствии с утвержденными 
режимами особо охраняемых природных территорий области. 

9. Рекомендовать Комитету охраны окружающей среды и природных ресурсов 
Санкт-Петербурга и Ленинградской области и другим специально уполномоченным органам в 
сфере охраны природы наладить постоянный контроль за состоянием природных комплексов и 
исполнением режимов охраны особо охраняемых природных территорий регионального значения. 

10. Отменить решение Леноблисполкома от 29 марта 1976 года N 145 "О создании 
заказников и признании памятниками природы ценных природных объектов на территории 
Ленинградской области" в части подпунктов 1.1, 1.2 и 1.5, пунктов 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 и 10, 
приложений 1, 2, 5, 6 и 7 к решению (кроме подпунктов 1.3 и 1.4 решения и приложений 3 и 4). 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
12. Контроль за исполнением постановления возложить на министра природопользования и 

экологической безопасности Ленинградской области Фокина Ю.В. 
 

Губернатор 
В.Густов 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением правительства 

Ленинградской области 
от 26.12.1996 N 494 

(приложение 1) 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ (ООПТ) 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 
(в ред. Постановлений Правительства Ленинградской области 

от 30.07.2003 N 166, от 24.02.2010 N 35, от 22.04.2010 N 99, 
от 11.03.2011 N 47, от 13.05.2011 N 134, от 05.07.2011 N 200, 

от 09.11.2011 N 365, от 09.11.2011 N 367) 
 

1. ЗАКАЗНИКИ 
 
───┬────────────────┬───────────────┬───────────┬───────────────────────── 

Но-│   Название и   │Вид (профиль)  │  Площадь  │   Цель создания 

мер│местонахождение │               │(гектаров) │ 

───┴────────────────┴───────────────┴───────────┴───────────────────────── 

1   Березовые        комплексный,    12000,      охрана массовых 

   острова          международное   из них      миграционных стоянок и 

   (Выборгский      водно-болотное  акватория   гнездовых колоний 

   район)           угодье          Финского    водоплавающих птиц, мест 

                                    залива -    размножения тюленей, 

                                    7000        нерестилищ и мест нагула 

                                                ценных промысловых рыб, 

                                                участков уникальной 

                                                растительности, редких 

                                                видов растений и 

                                                животных 

 

2   Выборгский       комплексный     11200,      охрана ландшафта и 

   (Выборгский                      из них      растительности островов 

   район)                           акватория   Выборгского залива, 

                                    залива -    массовой стоянки 

                                    около       водоплавающих птиц на 

                                    5000        пролете, нерестилищ 

                                                промысловых видов рыб, 

                                                редких видов растений и 

                                                животных 

 

3   Озеро             зоологический  3900        охрана мест массового 

   Мелководное       (орнитологи-               гнездования 

   (Выборгский       ческий)                    водоплавающих птиц и их 

   район)                                       стоянок на весенних и 

                                                осенних миграциях 

 

4   Раковые           комплексный    10521,2     сохранение 

   озера                                        высокопродуктивного 

   (Выборгский                                  комплекса эвтрофных озер 

   район)                                       и низинных болот 

                                                Карельского перешейка; 

                                                охрана мест 

                                                гнездования и массовых 

                                                миграционных стоянок 

                                                водоплавающих и 

                                                околоводных птиц; 

                                                охрана нерестилищ и 

                                                мест нагула рыб; 

                                                сохранение охраняемых 

                                                видов растений и 

                                                животных, 



9   Дубравы           комплексный      321,8     сохранение фрагментов 

   у деревни                                    широколиственных лесов и 

   Велькота                                     элементов ландшафта 

   (Кингисеппский                               Ордовикского плато; 

   район)                                       сохранение охраняемых 

                                                видов растений, грибов и 

                                                животных и мест их 

                                                обитания; поддержание 

                                                биологического 

                                                разнообразия 

(п.  9  в  ред. Постановления   Правительства  Ленинградской   области   от 

09.11.2011 N 365) 

 

10  Котельский        комплексный    16146,3,    сохранение 

   (Кингисеппский                   из них      гидрологического режима 

   район)                           акватория   озерных экосистем; 

                                    озер        сохранение природных 

                                    3098,3,     комплексов ледникового 

                                    акватория   ландшафта; сохранение 

                                    Финского    лесов с участием 

                                    залива -    широколиственных пород, в 

                                    301,8       том числе дубовых лесов, 

                                                сосновых лесов с редкими 

                                                южноборовыми видами 

                                                растений; сохранение 

                                                старовозрастных лесов с 

                                                редкими видами растений, 

                                                грибов, животных; 

                                                сохранение комплекса 

                                                мигрирующих птиц и птиц, 

                                                связанных с лесами с 

                                                участием широколиственных 

                                                пород; сохранение 

                                                охраняемых видов растений, 

                                                грибов, животных и их 

                                                местообитаний; 

                                                поддержание 

                                                биологического 

                                                разнообразия 

(п.  10  в  ред.  Постановления  Правительства  Ленинградской  области  от 

13.05.2011 N 134) 

 

11  Гостилицкий       ботанический    заказника  сохранение коренных 

   (Ломоносовский                    - 1599,5,  южно-таежных 

   район)                            охранной   неморальнотравных лесов, 

                                     зоны -     охраняемых видов 

                                     616,8      растений, грибов и 

                                                животных, мест 

                                                произрастания охраняемых 

                                                видов растений и грибов, 

                                                мест обитания охраняемых 

                                                видов животных 

(п.  11  в  ред.  Постановления  Правительства  Ленинградской  области  от 

11.03.2011 N 47) 

 

12  Ракитинский       ботанический     777       охрана южнотаежных 

   (Гатчинский                                  лесов, сохранение 

   район)                                       полигона для изучения 

                                                влияния 

                                                гидролесомелиорации на 

                                                растительность 

 

13  Глебовское        гидрологический  14700     охрана типичного для 

   болото                                       Северо-Запада крупного 



   (Лужский,                                    болотного массива, 

   Гатчинский и                                 регулирующего 

   Тосненский                                   гидрологический режим 

   районы                                       рек Оредеж и Тосно 

 

14  Север             гидрологический  14700     охрана болотных 

   Мшинского                                    экосистем, 

   болота                                       обеспечивающих 

   (Гатчинский                                  гидрологический баланс 

   и Тосненский                                 Федерального заказника 

   районы)                                      "Мшинское болото", мест 

                                                воспроизводства боровой 

                                                дичи 

 

15  Сяберский         комплексный      11400     охрана камового 

   (Лужский                                     ландшафта, 

   район)                                       многочисленных озер и 

                                                приозерных низинных 

                                                болот, выходов ключей, 

                                                редких видов растений 

 

16  Череменецкий      ландшафтный     7100,      охрана природных 

   (Лужский                          из них     комплексов двух крупных 

   район)                            акватория  ключевых озер - 

                                     озер -     Череменецкого и Врево 

                                     3500 

 

17  Шалово-           ландшафтный     4850       охрана ландшафта 

   Перечицкий                                   среднего течения реки 

   (Лужский                                     Луга с ледниковыми 

   район)                                       формами, сосновыми 

                                                борами и фрагментами 

                                                широколиственных лесов 

 

18  Белый камень      комплексный     5656       сохранение экосистем, 

   (Лужский район)                              типичных для юга 

                                                Ленинградской 

                                                области; сохранение 

                                                болотного массива Гладкий 

                                                Мох; сохранение лесов, 

                                                окружающих болотный 

                                                массив Гладкий Мох; 

                                                сохранение охраняемых 

                                                видов растений, грибов и 

                                                животных и мест их 

                                                обитания; поддержание 

                                                биологического 

                                                разнообразия 

(п.  18  в  ред.  Постановления  Правительства  Ленинградской  области  от 

05.07.2011 N 200) 

 

19  Лисинский         комплексный     28413      охрана лесного массива 

   (Тосненский                                  как старейшей базы 

   район                                        научных исследований и 

                                                учебных занятий 

                                                студентов 

                                                Лесотехнической академии 

 

20  Чистый мох        комплексный     6434       охрана комплекса 

   (Киришский                                   верховых болот, типичных 

   район)                                       для Северо-Запада, места 

                                                многолетних научных 

                                                наблюдений болотной 

                                                станции Государственного 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением правительства 

Ленинградской области 
от 26.12.1996 N 494 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ГИДРОЛОГИЧЕСКОМ ЗАКАЗНИКЕ 
"ГЛЕБОВСКОЕ БОЛОТО" 

 
(в ред. Постановлений Правительства Ленинградской области 

от 27.11.2002 N 213, от 03.12.2003 N 239, 
от 26.01.2005 N 8) 

 
1. Настоящее Положение разработано на основании приказа Минприроды РФ от 14.12.1992 

N 33 "Об утверждении типовых положений о государственных природных заказниках и памятниках 
природы", Федерального закона РФ от 15.02.1995 "Об особо охраняемых природных территориях" 
и паспорта данной ООПТ. 

2. Заказник организован на основании решения Леноблисполкома от 29.03.1976 N 145 "О 
создании заказников и признании памятниками природы ценных природных объектов на 
территории Ленинградской области" и постановления Правительства Ленинградской области N 
494 от 26.12.1996. 

3. Заказник имеет региональное значение. 
4. Расположен в Гатчинском, Лужском и Тосненском районах Ленинградской области, в 12 км 

на восток от железнодорожной станции Новинка Витебского направления. 
5. Цель создания заказника - сохранение типичного для Северо-Запада крупного болотного 

массива, играющего существенную роль в поддержании гидрологического режима рек Оредеж и 
Тосно. На него возлагаются задачи: 

- охрана болотной системы, 
- охрана озерно-речной сети, 
- охрана лесов со значительной примесью широколиственных пород, 
- охрана мест обитания тетеревиных птиц. 
6. Площадь - 14700 га. 
7. Границы: 
северная - по северной просеке кв. 180 Новинского лесничества Вырицкого лесхоза; 
восточная - по восточной просеке кв. 180, по северной и восточной просекам кв. 81, по 

восточным просекам кварталов 94, 106, 130, 135, 139 Каменского лесничества Любанского лесхоза 
до р. Черная, вверх по течению этой реки до устья р. Веретенка, вверх по ее течению и по 
Толстовской канаве до ее пересечения с северной просекой кв. 142 Дубовицкого лесничества 
Любанского лесхоза, по северной и восточной просекам этого квартала до северной просеки кв. 31 
Печковского лесничества Лужского лесхоза, по северной и западной просекам кв. 31, до южной 
просеки кв. 30 Печковского лесничества Лужского лесхоза; 

южная - по южным просекам кварталов 30, 29, 28, 27, 16 и 15 Печковского лесничества 
Лужского лесхоза; 

западная - по западным просекам кварталов 15, 7 и северной просеке кв. 7 Печковского 
лесничества Лужского лесхоза до пересечения с лесной дорогой урочище Остров - урочище 
Абрамов Клин; по этой дороге на север через урочище Абрамов Клин до дороги пос. Дальний - 
дер. Нестерково; по этой дороге на север до моста через р. Оредеж и далее по левому берегу р. 
Оредеж вверх по течению до юго-западного угла кв. 182 Новинского лесничества Вырицкого 
лесхоза, по западной и северной просекам этого же квартала и по западным просекам кварталов 
181, 180 Новинского лесничества Вырицкого лесхоза до северной просеки кв. 180. 

8. Организацию и управление особо охраняемой природной территорией осуществляет 
Правительство Ленинградской области. Государственный контроль в сфере функционирования 
особо охраняемой природной территории осуществляют в пределах их компетенции комитет по 
природным ресурсам и охране окружающей среды Ленинградской области и специально 
уполномоченные на то государственные органы Российской Федерации в сфере охраны 
окружающей природной среды. Государственный контроль за соблюдением режима особо 
охраняемой природной территории вправе осуществлять специально уполномоченные 
государственные учреждения Российской Федерации и Ленинградской области в пределах их 
компетенции. 
(п. 8 в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 03.12.2003 N 239) 

9. Объявление территории природным заказником не влечет изъятия земельного участка у 
собственников земли, землевладельцев, землепользователей и арендаторов. 



10. На территории заказника запрещена приватизация земельных участков и находящихся на 
ней объектов недвижимости. Запрещение не распространяется на приватизацию земельных 
участков и объектов недвижимости, переданных в собственность до придания территории статуса 
заказника. 

11. Исключен. - Постановление Правительства Ленинградской области от 26.01.2005 N 8. 
12. С целью защиты природных комплексов заказника от неблагоприятного антропогенного 

воздействия, на его территории вводится режим ограниченного хозяйственного пользования. На 
его территории 

запрещаются: 
- любые виды рубок леса, за исключением санитарных рубок (в случае гибели насаждений от 

пожаров, ветровалов, вредителей и болезней), и очистки леса от внелесосечной захламленности, 
проводимых в зимнее время по снегу, 
(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 27.11.2002 N 213) 

- проезд автотранспорта по территории заказника, кроме подъезда к местам, отведенным 
для стоянок машин, 

- все виды мелиоративных работ, нарушающие гидрологический режим болотной системы, 
- разработка полезных ископаемых, добыча торфа, 
- отвод и аренда земель под любое строительство, организацию садоводств и 

огородничеств, кроме отвода земель нелесного фонда для ведения крестьянских и личных 
подсобных хозяйств и социального строительства, при согласовании в установленном порядке с 
организацией, в управлении которой находится заказник, при выполнении обоснования, 
включающего оценку воздействия планируемых работ на охраняемые природные объекты, в том 
числе на гидрологический режим болотных массивов, и согласовании его в установленном 
порядке, 
(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 27.11.2002 N 213) 

- разведение костров в период с 1.05 по 15.10, 
- пуск палов, 
- весенняя и осенняя охота на боровую дичь, 
- выпас и прогон скота в водоохранной зоне озер и болот или в полосе шириной 500 метров 

от уреза воды или края болота при неустановленной водоохранной зоне, 
(абзац введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 27.11.2002 N 213) 

- проведение всех видов рубок, кроме санитарных (в случае гибели насаждений от пожаров, 
ветровалов, вредителей и болезней), и очистка леса от внелесосечной захламленности, 
проводимых в зимнее время года по снегу; 
(абзац введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 27.11.2002 N 213) 

разрешаются: 
- санитарные рубки и рубки ухода, 
- отвод земель не лесного фонда для крестьянских и личных подсобных хозяйств, 
- сбор ягод и грибов, 
- научная работа и экскурсии со школьниками и студентами, 
- проведение всех видов рубок, разрешенных на данной особо охраняемой природной 

территории, в зимнее время по снегу, 
(абзац введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 27.11.2002 N 213) 

- проведение санитарных рубок (в случае гибели насаждений от пожаров, ветровалов, 
вредителей и болезней) и очистка леса от внелесосечной захламленности в зимнее время по 
снегу, 
(абзац введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 27.11.2002 N 213) 

- санитарные рубки (в случае гибели насаждений от пожаров, ветровалов, вредителей и 
болезней) и очистка леса от внелесосечной захламленности в зимнее время по снегу, 
(абзац введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 27.11.2002 N 213) 

- распашка земель под сельскохозяйственные культуры на территории акционерного 
общества "Гермес". 
(абзац введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 27.11.2002 N 213) 

Рекомендуемые мероприятия: 
- разработка и организация учебно-познавательного маршрута для школьников и студентов. 
13. Указанный режим обязаны соблюдать все без исключения физические и юридические 

лица, в том числе собственники, владельцы, пользователи и арендаторы участков земли и 
акватории рек и озер, входящих в границы заказника. 

14. Лица и организации, виновные в нарушении режима, привлекаются к административной, 
уголовной и иной ответственности, в соответствии с действующим законодательством РФ. Режим 
заказника учитывается при разработке районных схем земле- и лесоустройства, в районной 
планировке. 



15. Изменение границ, режима хозяйственного пользования и статуса заказника, а также 
реорганизация и ликвидация осуществляются в том же порядке, что и образование заказника. 

16. Исключен. - Постановление Правительства Ленинградской области от 03.12.2003 N 239. 
Примечание. При проведении строительных работ или иных работ на особо охраняемой 

природной территории, разрешенных установленным режимом, проводится в обязательном 
порядке оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС), включающая оценку на охраняемые 
природные объекты. Вся проектная документация направляется на государственную 
экологическую экспертизу и утверждается в установленном порядке. 
(примечание введено Постановлением Правительства Ленинградской области от 27.11.2002 N 
213) 


